
Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        Receita de Contribuições dos Segurados
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista 
        Outras Receitas de Contribuições               -   -                     

        Receita Patrimonial
            Receitas Imobiliárias
            Receitas de Valores Mobiliários
            Outras Receitas Patrimoniais
        Receita de Serviços
        Outras Receitas Correntes
            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
            Demais Receitas Correntes
    RECEITAS DE CAPITAL
        Alienação de Bens, Direitos e Ativos
        Amortização de Empréstimos
        Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2017 2016 2017 2016
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 13.633.462,86      9.573.958,00      3.484.950,54      4.274.984,41      -                     -                     

    ADMINISTRAÇÃO 242.462,86           1.858.958,00      35.230,74           1.494.419,42      -                     -                     
        Despesas Correntes 242.462,86           401.291,00         35.230,74           36.752,42           -                     -                     
        Despesas de Capital -                       1.457.667,00      -                     1.457.667,00      -                     -                     
    PREVIDÊNCIA 13.391.000,00      7.715.000,00      3.449.719,80      2.780.564,99      -                     -                     
        Pessoal Civil 13.391.000,00      7.715.000,00      3.449.719,80      2.780.564,99      -                     -                     
            Aposentadorias 11.000.000,00      6.000.000,00      3.036.345,40      2.254.025,53      -                     -                     
            Pensões 1.700.000,00        1.300.000,00      385.835,36         336.252,13         -                     -                     
            Outros Benefícios Previdenciários 691.000,00           415.000,00         27.539,04           190.287,33         -                     -                     
        Pessoal Militar
            Reformas
            Pensões
            Outros Benefícios Previdenciários
       Outras Despesas Previdenciárias
            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
            Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)       13.633.462,86        9.573.958,00        3.484.950,54        4.274.984,41                         -                           -   

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)         2.517.929,08        8.604.007,47      12.666.441,40      13.902.981,06 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO
INVESTIMENTOS
OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII)
    Receita de Contribuições
        Patronal
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista
        Para Cobertura de Déficit Atuarial
        Em Regime de Débitos e Parcelamentos
    Receita Patrimonial
    Receita de Serviços
    Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
    Alienação de Bens
    Amortização de Empréstimos
    Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
(X) = (VIII + IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2017 2016 2017 2016

ADMINISTRAÇÃO (XI)
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)

1.240.470,64                                    

22.921,71                                         

4.487.418,91                                    

4.487.418,91                                    

2.869.015,45                                    

2.869.015,45                                    

2.869.015,45                                    

574.098,07                                       

5.227.783,37                                    

5.227.783,37                                    

3.105.386,22                                    

3.105.386,22                                    

3.105.386,22                                    

753.925,65                                       

                                                    15.025.000,00 

15.025.000,00                                                    

15.025.000,00                                                    

10.800.000,00                                                    

10.800.000,00                                                    

16.254.000,00          

                                                                                                                       -   

14.595.000,00                

12.000.000,00                

1.900.000,00                  

2.500.000,00                                                      

10.800.000,00                                    

1.700.000,00                                     

2.500.000,00                                     

695.000,00                     

16.254.000,00          

1.659.000,00            

1.349.000,00            

310.000,00               

14.595.000,00          

14.595.000,00          

12.000.000,00          

1.900.000,00            

695.000,00               

29,48                                                

4.487.418,91                                    

18.177.965,47                                  

16.254.000,00                

1.659.000,00                  

1.349.000,00                  

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

-                                                   

11.785.899,78                                  

11.563.108,75                                  

222.791,03                                       

5.613,86                                           

5.584,38                                           -                                                   

18.944,58                                         

5.227.783,37                                    

16.151.391,94                                  

13.690.546,56                                  

                                   13.690.546,56 

1.899.032,92                                    

1.899.032,92                                    

1.896.874,04                                    

2.158,88                                           5.247,64                                           

-                                                   

8.817.384,93                                    

8.750.763,26                                    

66.621,67                                         

18.944,58                                         

442,96                                              

50.000,00                                          

20.000,00                                          

15.025.000,00                                    

41.093.500,00                                                    41.093.500,00                                   

10.923.608,57                                  

                                   10.923.608,57 

2.087.279,06                                    

2.086.836,10                                    

2.081.588,46                                    

20.000,00                                          

10.000,00                                          

19.212.000,00                                    

19.012.000,00                                    

200.000,00                                        

70.000,00                                          

200.000,00                                                         

70.000,00                                                          

50.000,00                                                          

20.000,00                                                          

15.025.000,00                                                    

26.068.500,00                                    

                                    26.068.500,00 

6.786.500,00                                     

6.786.500,00                                     

6.756.500,00                                     

6.786.500,00                                                      

6.756.500,00                                                      

20.000,00                                                          

10.000,00                                                          

19.212.000,00                                                    

19.012.000,00                                                    

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2017

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
2017

Até o Bimestre/
2016

 Em 2017 Em 2016

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

ATUALIZADA

16.254.000,00                

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

                                                                                                           17.067,12 

DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

DESPESAS EMPENHADAS

26.068.500,00                                                    

                                                    26.068.500,00 

6.786.500,00                                                      

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Em 2016
INICIAL

24.839.500,00          24.839.500,00                

APORTES REALIZADOS

 Em 2017

310.000,00                     

14.595.000,00                

BENS E DIREITOS DO RPPS
2017

PERÍODO DE REFERÊNCIA
2016

Até o Bimestre/
2017

1.021.383,68                                    

                                                                                                  179.406.518,45 
                                                                                                    38.777.165,53 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                                                                                24.839.500,00 

10.800.000,00                                    

15.025.000,00                                    

15.025.000,00                                    

10.800.000,00                                    

                                    4.487.418,91                                     5.227.783,37 

                                                                                                      -   
                                                                                                50,00 
                                                                                145.919.029,43 
                                                                                  34.399.493,75 

Até o Bimestre/

                                    15.025.000,00 

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

10.800.000,00                                                    

1.700.000,00                                                      

ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

25.000,00                                          25.000,00                                                          128.000,86                                       

FONTE: Balancetes Sistema SISDAP, Unidade Responsável: FUNPRECAM.

DOTAÇÃO

INICIAL


