MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)						
			RECEITAS REALIZADAS			
<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/		
			2017	2016		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.068.500,00	26.068.500,00	10.923.608,57	13.690.546,56		
RECEITAS CORRENTES	26.068.500,00	26.068.500,00	10.923.608,57	13.690.546,56		
Receita de Contribuições dos Segurados	6.786.500,00	6.786.500,00	2.087.279,06	1.899.032,92		
Pessoal Civil	6.786.500,00	6.786.500,00	2.086.836,10	1.899.032,92		
Ativo	6.756.500,00	6.756.500,00	2.081.588,46	1.896.874,04		
Inativo	20.000,00	20.000,00	5.247,64	2.158,88		
Pensionista	10.000,00	10.000,00	-	-		
Pessoal Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Outras Receitas de Contribuições	-	-	442,96			
Receita Patrimonial	19.212.000,00	19.212.000,00	8.817.384,93	11.785.899,78		
Receitas Imobiliárias						
Receitas de Valores Mobiliários	19.012.000,00	19.012.000,00	8.750.763,26	11.563.108,75		
Outras Receitas Patrimoniais	200.000,00	200.000,00	66.621,67	222.791,03		
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	70.000,00	70.000,00	18.944,58	5.613,86		
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	50.000,00	50.000,00	-	5.584,38		
Demais Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	18.944,58	29,48		
RECEITAS DE CAPITAL						
Alienação de Bens, Direitos e Ativos						
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.025.000,00	15.025.000,00	5.227.783,37	4.487.418,91		
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	41.093.500,00	41.093.500,00	16.151.391,94	18.177.965,47		

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
<u>DESPESAS</u>	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Em 2017	Em 2016
			2017	2016	2017	2016	Em 2017	Em 2010
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	16.254.000,00	16.254.000,00	13.633.462,86	9.573.958,00	3.484.950,54	4.274.984,41	-	-
ADMINISTRAÇÃO	1.659.000,00	1.659.000,00	242.462,86	1.858.958,00	35.230,74	1.494.419,42	-	-
Despesas Correntes	1.349.000,00	1.349.000,00	242.462,86	401.291,00	35.230,74	36.752,42	-	-
Despesas de Capital	310.000,00	310.000,00	-	1.457.667,00	-	1.457.667,00	-	-
PREVIDÊNCIA	14.595.000,00	14.595.000,00	13.391.000,00	7.715.000,00	3.449.719,80	2.780.564,99	-	-
Pessoal Civil	14.595.000,00	14.595.000,00	13.391.000,00	7.715.000,00	3.449.719,80	2.780.564,99	-	-
Aposentadorias	12.000.000,00	12.000.000,00	11.000.000,00	6.000.000,00	3.036.345,40	2.254.025,53	-	-
Pensões	1.900.000,00	1.900.000,00	1.700.000,00	1.300.000,00	385.835,36	336.252,13	-	-
Outros Beneficios Previdenciários	695.000,00	695.000,00	691.000,00	415.000,00	27.539,04	190.287,33	-	-
Pessoal Militar								
Reformas								
Pensões								
Outros Beneficios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias								
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias								
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	16.254.000,00	16.254.000,00	13.633.462,86	9.573.958,00	3.484.950,54	4.274.984,41	-	-

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	APORTES REALIZADOS
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	
Plano Financeiro	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	
Recursos para Formação de Reserva	
Outros Aportes para o RPPS	
Plano Previdenciário	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	
Outros Aportes para o RPPS	

24.839.500,00 24.839.500,00 2.517.929,08 8.604.007,47 12.666.441,40 13.902.981,06

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	24.839.500,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REF	PERÍODO DE REFERÊNCIA					
BENS E DIREITOS DO REES	2017	2016					
CAIXA	-	-					
BANCOS CONTA MOVIMENTO	17.067,12	50,00					
INVESTIMENTOS	179.406.518,45	145.919.029,43					
OUTROS BENS E DIREITOS	38.777.165.53	34,399,493,75					

			RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/		
			2017	2017		
RECEITAS CORRENTES (VIII)	15.025.000,00	15.025.000,00	5.227.783,37	4.487.418,91		
Receita de Contribuições	15.025.000,00	15.025.000,00	5.227.783,37	4.487.418,91		
Patronal	10.800.000,00	10.800.000,00	3.105.386,22	2.869.015,45		
Pessoal Civil	10.800.000,00	10.800.000,00	3.105.386,22	2.869.015,45		
Ativo	10.800.000,00	10.800.000,00	3.105.386,22	2.869.015,45		
Inativo						
Pensionista						
Pessoal Militar						
Ativo						
Inativo						
Pensionista						
Para Cobertura de Déficit Atuarial	1.700.000,00	1.700.000,00	753.925,65	574.098,07		
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	2.500.000,00	2.500.000,00	1.240.470,64	1.021.383,68		
Receita Patrimonial						
Receita de Serviços						
Outras Receitas Correntes	25.000,00	25.000,00	128.000,86	22.921,71		
RECEITAS DE CAPITAL (IX)						
Alienação de Bens						
Amortização de Empréstimos						
Outras Receitas de Capital						
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	·					
(X) = (VIII + IX)	15.025.000,00	15.025.000,00	5.227.783,37	4.487.418,91		

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Em 2017	Em 2016
			2017	2016	2017	2016	Em 2017	Em 2010
ADMINISTRAÇÃO (XI)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)								

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)